
Iecavas  
Mūzikas un 
mākslas  
skolai tapusi 
sava himna

Sociālā  
projekta  
aktivitātes ilgs 
līdz aprīlim

Pašvaldības  
policija  
apkopojusi 
2019. gada  
datus

Nr. 9 (1284) 06.03.2020.

Cena – 0,21 €  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

4.

2.

2.

6.lpp.

Anta Kļaveniece

Anta Kļaveniece

Romānu «Mātes piens» lasa arī Japānā un Arābu Emirātos

Džuljeta, Džesika, Kvintesa, 
Izabella, Naomi, Versače, Havjērs, 
Imidžs un Bonds - šo skanīgo 
vārdu īpašnieki nav filmu varoņi 
vai smalko aprindu pārstāvji, 
bet gan daži no kaķiem, kas 

Tikšanās 
noslēgumā 
pārmīt kādu 
vārdu ar 
rakstnieci  
steidza 
vairāki 
lasītāji, 
tostarp 
Irēna 
Jansone  
(no kreisās).

20. februāra vakarā Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēkā viesojās viena 
no pazīstamākajām 21. gadsimta 
latviešu rakstniecēm ne tikai 
Latvijā, bet arī pasaulē – Nora 
Ikstena. Viņas slavenākais darbs 
ir gandrīz pirms pieciem gadiem 
grāmatu sērijā «Mēs. Latvija, XX 
gadsimts» izdotais romāns «Mātes 
piens», kuru starptautiskās slavas 
augstumos uznesa 2018. gada 
Londonas grāmatu tirgus.

5.lpp.

mitinās šķirnes kaķu audzētavā 
LV*RigaVIP. Viņu saimniece 
Anastasija Bariševa Iecavas 
novada Dzimtmisā kaķu 
audzētavu izveidoja pirms 
pieciem gadiem. 

Anastasijas mīlestību izpelnīju-
šās divas ļoti atšķirīgas kaķu šķir-

nes. Audzētavā mitinās gan bezspal-
vu Kanādas sfinksi ar izteiksmīgām 
acīm, lielām ausīm un krokainu ādu, 
gan vidēji garspalvainie meinkūni jeb 
Menas jenotveidīgie kaķi, kurus lielā 
auguma un labsirdīgā rakstura dēļ 
mēdz saukt par maigajiem milžiem. 

Sarunu ar rakstnieci vadīja da-
žādu literāru projektu vadītāja, kul-
tūras žurnāliste Liega Piešiņa. Čet-
ru gadu laikā abas apbraukājušas 
neskaitāmas vietas, lai satiktos un 
aprunātos ar lasītājiem. Arī Iecavā 
rakstniece bija ļoti gaidīta - šis bija 
viens no viskuplāk apmeklētajiem 
pasākumiem bibliotēkas projektā 
«Tikšanās ar grāmatu sērijas «Mēs. 
Latvija, XX gadsimts» autoriem», uz 
kuru ieradās gandrīz 50 interesentu. 

Konkursa «Latvijas Gada kaķis» 
trīskārtējais laureāts dzīvo Dzimtmisā 

Viens no 
Anastasijas 

Bariševas 
lolojumiem  
meinkūnu 

runcis Imidžs 
(pilnajā vārdā 
CH LV*RigaVIP 
Image) arī var 

lepoties ar 
starptautiskā 

čempiona 
titulu. 

Vienlaikus 
vairāki runči 
labi sadzīvo, 

ērtajā un 
plašajā 

audzētavas 
voljērā, 

kur viņiem 
atvēlēta vieta 
gan aktīvām 

rotaļām, 
gan laiskai 

atpūtai.   



2.2020. gada 6. martā

Tatjana Šlikaite  
skolotāja 

Baiba Kuzmina 
direktora vietniece mācību darbā

no skolas albuma

Kāds bijis FEBRUĀRIS : : :
Pagājušajā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā salaulāti 

seši pāri, trīs pāri sveikti kāzu jubilejā, izsniegtas desmit miršanas 
apliecības un trīs dzimšanas apliecības, informē nodaļas vadītāja Edī-
te Jančone. Jaundzimušie ir viena meitenīte, kurai vecāki izvēlējušies 
vārdu Elza, un divi puikas, kuriem doti vārdi Markuss un Kristers. 

Skolu ziņas : : :

Panākumi rokdarbos

Sigma Strautmale 
Iecavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja

Zālītes speciālās pamatskolas  
8. klases skolnieces Alise 
Graumane (no kreisās) un Līga 
Celkārta 9. februārī piedalījās  
6.-9. klašu mājturības un tehno-
loģiju konkursā «Rotaļlietu pasau-
le», kurš notika Limbažu speciālajā 
pamatskolā. Konkurss sastāvēja 
no mājasdarba, teorētiskās daļas 
un praktiskā darba, ko meitenes 
veica uz vietas.  

Pārrobežu projekts «Sociālā 
partnerība – sociāli neaizsargāto 
cilvēku integrācija sabiedrības 
dzīvē» (LLI-344, SocialLife) 
realizācija turpinās arī šajā gadā. 
Dažādas aktivitātes projekta 
ietvaros paredzētas tikai līdz 
aprīlim.

Sadarbības partneri – projekta 
realizētāji no Lietuvas un Latvijas 
(Iecava, Rundāle) - šajā gadā paspē-
juši tikties divas reizes. Sadarbībā ar 
vadošo partneri (Pakrojas pašvaldī-
bu) tiek gatavota grāmatas izdošana 
personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem (GRT) latviešu un lietuvie-
šu valodā. Izdevuma viena nodaļa 
paredzēta projektā apgūto sadzīves 
prasmju praktiskam pielietojumam, 
vienkāršām ēdienu receptēm, bet 
otrā nodaļa - informācijai vienkāršo-
tā valodā par to, kur cilvēkiem vēr-
sties ārkārtas situācijās, nelaimes 
gadījumos. 

Pašlaik turpinās psihologa no-
darbības iecavniekiem, kuri aprūpē 
personas ar GRT. Nodarbībās runā 
par to, kā tuviniekiem sadzīvot ar 
visām problēmām un rūpēm, kas vi-
ņus saista, ja ikdienu pavada līdzās 
personām ar īpašām vajadzībām. Kā 
noskaidrojies sanākšanas brīžos, 
svarīgākais ir kopā būšanas process, 
kad cits ar citu var dalīties pieredzē. 
Jāuzsver, ka aprūpējamo tuvinieki ir 
pietiekami zinoši, bet šīs nodarbības 
viņiem ir iespēja pamainīt ikdienu.

Janvārī ir uzsākts relaksējošās 
terapijas pakalpojums daudzbēr-
nu ģimenēm – grupas nodarbībā 
piedalās vienas ģimenes 2-3 perso-
nas. Galvenais uzdevums ir iemācīt 
klientiem atpazīt un vadīt stresu, 
apgūt relaksāciju, meditatīvu mie-
ru, autogēnu treniņu, monodrāmas 
elementus, lai iegūtās prasmes būtu 
noderīgas gan primāras profilakses 
ietvarā, gan atveseļošanās gadīju-
mos. Kā atzīst paši dalībnieki, šis 
pasākums ir diezgan biedējošs, jo 
daudz jāstrādā ar sevi, daudz jādo-

Profesionālā studijā top dziesmas 
audio ieraksts, 
kurā piedalās arī Iecavas Mūzikas 
un mākslas skolas koris, un drīz 
jau himna būs klausāma visiem 
interesentiem.

2019. gada novembris Iecavas 
Mūzikas un mākslas skolā aizritēja 
ļoti patriotiskās notīs. Bērniem bija 
iespēja kopējā kastītē ievietot katram 
savas Top 3 latviešu patriotiskās 
dziesmas, kuras visu atlikušo mēne-
si apkopotas skanēja skolas gaitenī. 
Visi dungoja Kaupera Manu dziesmu 
un «Pērkona» Krauklīts sēž ozolā. 

Paralēli šim uzdevumam bēr-
niem un skolotājiem bija iespēja 
arī iesaistīties skolas himnas ra-
dīšanā, atstājot savu noti lielajā 
nošu lapā skolas gaitenī. Un nu 
skolai ir tapusi pašai sava him-
na «Virsotnes», kuras vārdu auto-
re ir Baiba Kuzmina, bet mūzikas  
autori - skolas audzēkņi, skolotāji un 

Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolai tapusi sava himna!

NBS štāba orķestra trompetists-ser-
žants Artūrs Kuzmins.

Tagad dziesma būs kā vēstījums, 
cik nozīmīga šī skola ir, cik gleznainā 
vietā tā atrodas, cik daudz iespēju 
tā dod un kādas emocijas aiz sevis 
atstāj! «Tie ir mūsu nošu kalni, tās 
ir mūsu krāsu dejas, tas viss ir te, 
un arī es, tās ir mūsu virsotnes...» 

Projekta aktivitātes 
ilgs līdz aprīlim

mā un jāanalizē. Procesā var uzzināt 
informāciju un lietu sakritību, par ko 
nekad vienatnē neaizdomātos; var  
iemācīties vadīt savas jūtas un sajū-
tas un attiecīgos brīžos tām ļauties, 
tikai jautājums - kā?

Februārī turpinājās daudzfunk-
cionālās terapijas pakalpojums 
sensorās istabas kabinetā. Šis pa-
kalpojums ir pieejams galvenokārt 
bērniem ar multifunkcionāliem trau-
cējumiem. Kā izrādās, Iecavā šādu 
bērnu nav maz. Pakalpojuma nepie-
ciešamību ierosina konkrētā bērna 
skolotāji vai vecāki, kuri vēlas izprast 
savus bērnus, viņu uzvedību, tās 
traucējumus, iespējamu hiperaktivi-
tāti. 

Bieži vien vecāki baidās stāstīt, ka 
bērnam ir uzvedības problēmas. Viņi 
tās slēpj, un tas ir nopietns šķērslis 
sekmīgai ārstēšanai. Ieguvēji ir tie ve-
cāki, kuri uzdrošinās atzīt patiesību 
un vēršas pie speciālistiem, tādējādi 
risinot un tiekot ar neveiksmēm galā. 
Patīkami ir dzirdēt, ka vecāki novērtē 
šī pakalpojuma esamību un, apmek-
lējot nodarbības, sāk redzēt bērnā 
izmaiņas. Vecāki novērtē arī to, ka 
pakalpojums ir pieejams tuvu dzīves-
vietai. 

Projekta apmaksātās nodarbības 
turpināsies līdz 24. aprīlim, bet paš-
valdība, apzinoties pakalpojuma ne-
pieciešamību, ir paredzējusi budžeta 
līdzekļus šī pakalpojuma turpināša-
nai arī pēc projekta beigām. Līdzšinē-
jie pakalpojuma sniedzēji no Jelgavas 
SIA «Iespēja izaugsmei» (logopēds, 
psihologs, Montesori medicīniskās 
pedagoģijas pedagogs) ir gatavi ap-
mācīt iecavniekus šim darbam, lai 
nākotnē mums būtu savi speciālisti. 

Projekts (LLI-344, SocialLife) tiek 
īstenots laika periodā no 01.05.2018. 
līdz 30.04.2020. Interreg V-A Lat-
vijas-Lietuvas 2014.-2020. gadam 
programmā. Projekta kopējais fi-
nansējums Iecavas pašvaldībai ir  
146 776,41 EUR, tajā skai-
tā: ERAF finansējums (85%) -  
124 759,60 EUR; nacionālais fi-
nansējums (15%) - 22 016,81 EUR  
(5% no kopējām izmaksām - Latvijas 
valsts, 10% - Iecavas pašvaldība). 

Skolotājas Mārītes Kokorie-
tes vadībā  skolā Alise uzšuva 
skaistu lelli, kas jau gatavo-
jas Dziesmu svētkiem, bet Lī- 
ga - pūci, jo skolas parkā vakaros 
var dzirdēt noslēpumaino putnu.

Mūsu Alise Graumane ar savu 
rūpīgo darbiņu un teorētiskajām  
zināšanām konkursā izcīnīja god-
pilno 1. vietu!

Kamēr skolēni pildīja konkur-
sa uzdevumus, arī skolotāji mācī-
jās izveidot pufu no otrreiz izman-
tojamiem materiāliem. 



3. 2020. gada 6. martā

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

Šonedēļ notikušas divas komiteju 
sēdes - Izglītības, kultūras un 
sporta komiteja 3. martā un 
Attīstības komiteja 4. martā. 

Abas komitejas lēma rosināt do-
mei grozīt Iecavas novada domes 
2014. gada 10. jūnijā lēmumu «Par 
apbedīšanas pakalpojumu izcenoju-
miem Iecavas novada kapsētās». Gal-
venās plānotās izmaiņas - atcelt mak-
su par jaunas kapa vietas, ja nepie-
ciešama apbedīšana, piešķiršanu un 
atcelt iespēju par atsevišķu samaksu 
kapavietu rezervēt priekšdienām.

Saskaņā ar Satversmes tiesas 
(ST) 2019. gada 5. marta spriedu-
mu, pašvaldības nav tiesīgas iekasēt 
naudu par kapavietas nomu. ST uz-
skatīja, ka pašvaldības rīcība, pie-
šķirot personai kapavietu, pēc sava 
rakstura nav pakalpojums, jo pastāv 
apbedīšanas pienākums, kas tuvinie-
kiem neparedz izvēles iespējas, proti, 
mirušā cilvēka ķermeni, guldot kapā, 
ir jāapbedī kapsētā. Tas, ka pašval-
dība pieprasa maksu par kapavietas 
piešķiršanu kā maksu par pakalpoju-
mu, ir pretrunā ar noteikumu, ka arī 
pēc cilvēka nāves pret viņa ķermeni 
ir jāizturas ar cieņu. Tādējādi ST se-
cināja, ka kapavietas piešķiršana nav 
pakalpojums, par kuru pašvaldības 
dome būtu tiesīga noteikt samaksu.

Par finansiālu atbalstu
Atbilstīgi noteikumiem  

Nr. 3/2019 «Par pašvaldības atbal-
stu sporta veicināšanai Iecavas no-
vadā» Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja lēma par finansiāla atbalsta 
piešķiršanu skeitbordistam Artūram 
Bogdanovičam.

Tāpat komiteja iepazinās ar bied-
rības «Meistars Gothards» iesniegu-
mu, kurā tiek lūgts rast iespēju finan-
siāli atbalstīt kataloga «Mākslinieki 
Bauskā un apkārtnē no 19. gadsimta 

līdz mūsdienām» izdošanu. Tajā būtu 
iekļauta informācija par pieciem Ieca-
vas novada māksliniekiem.

Biedrības pārstāve Inga Krolle 
uzsvēra, ka šāda kataloga izdošana 
būtu gan ieguldījums kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā, gan vērtīgs izziņas 
materiāls, ko piedāvāt skolām un bib-
liotēkām.

Vaicāta par to, cik liels finan-
siālais atbalsts būtu nepieciešams,  
I. Krolle atbildēja, ka domei pašai ir 
jāizlemj, cik lielu naudas summu pie-
šķirt. Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja vienojās par 500 eiro, taču 
par šo jautājumu vēl spriedīs Finanšu 
komiteja.

Par reklāmas izcenojumiem
Izglītības, kultūras un spor-

ta komitejas deputāti iepazinās ar  
SIA «Baltijas Moteļu Grupa» moteļa 
«Brencis» iesniegumu, kurā tiek lūgts 
pārskatīt pašvaldības nodevas likmi 
par reklāmas izvietošanu gar auto-
ceļu A7. Sēdē piedalījās uzņēmuma 
valdes loceklis Andris Kudlāns, kurš 
deputātiem skaidroja, ka reklāmas 
izmaksas, salīdzinot ar citām pašval-
dībām, Iecavas novadā ir ļoti augstas 
un ka mazajiem uzņēmējiem tas ir 
liels finansiālais slogs.

Lai apzinātu esošo situāciju un 
saprastu, vai izmaiņas esošajos no-
teikumos ir nepieciešamas, deputāti 
lēma šo jautājumu virzīt izskatīšanai 
Finanšu komitejā.

Plāno izmaiņas 
normatīvajos aktos
Darba kārtībā bija jautājums par 

nepieciešamību veikt grozījumus no-
teikumos «Par skolēnu nodarbinātī-
bu vasaras brīvlaikā Iecavas novada 
pašvaldībā». Balstoties uz iepriekšējo 
gadu pieredzi, Iecavas novada pašval-
dības administrācijas jaunatnes lietu 
speciāliste Sandra Upelniece aicināja 
deputātus atbalstīt šādas izmaiņas:

* skolēnam un vismaz vienam no 

Iecavas novada domes 2020. gada saistošie noteikumi Nr. 3 
«Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 10
«Par pabalsta piešķiršanu, neizvērtējot personas ienākumus»»
APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes
28.01.2020. sēdes lēmumu
(prot. Nr. 2, 16. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma  
«Par pašvaldībām» 6. panta 

21. panta pirmās daļas  
27. punktu 

Iecavas novada dome nolemj izdarīt 2017. gada 12. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 10 «Par pabalsta piešķiršanu, neizvērtējot 
personas ienākumus» (prot. Nr. 14, 6. p.), šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošo noteikumu 7. punktu ar 7.7.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

« 7.7. ēdināšanas pabalsts (pusdienas) katram Iecavas novada 

daudzbērnu ģimenes bērnam vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem, kurš ap-
meklē kādu no Iecavas novada pirmsskolas izglītības iestādēm.».

3.  Papildināt saistošo noteikumu 17. punktu ar 17.9. apakšpun-
ktu šādā redakcijā:

«17.9. ēdināšanas pabalsts daudzbērnu ģimenei (pusdienas). Pa-
balsts piešķirams katram Iecavas novada daudzbērnu ģimenes bēr-
nam vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem, kurš apmeklē kādu no Iecavas 
novada pirmsskolas izglītības iestādēm. Pabalstu bērnu uzturam pār-
skaita pirmsskolas izglītības iestādēm pēc rēķina saņemšanas.».

Pielikumā: paskaidrojuma raksts uz divām lapām.

 Priekšsēdētājs A. Mačeks 

vecākiem (vai personai, kuras aizbild-
niecībā ir bērns) ir jābūt deklarētam 
Iecavas novadā vismaz divus gadus;

* Priekšrocība dalībai skolēnu no-
darbinātībā vasaras brīvlaikā ir skolē-
niem no tām daudzbērnu ģimenēm, 
kurām ir «3+ Ģimenes karte».

Grozījumi plānoti arī noteiku-
mos «Par naudas balvu piešķiršanu  
Iecavas novada izglītojamiem un viņu 
pedagogiem par sasniegumiem mā-
cībās, zinātniski pētniecisko darbu 
skatēs, mācību priekšmetu olimpi-
ādēs, konkursos un skatēs». Galve-
nās izmaiņas – naudas balva vairs 
netiks piešķirta tiem izglītojamiem, 
kolektīviem un komandām, kuras 
ieguvušas godalgotu vietu novadu 
apvienības mācību priekšmetu olim-
piādē, konkursā vai skatē. Izmaiņas 
attiecas arī uz pedagogiem, kuri go-
dalgotās vietas saņēmējus sagatavo-
juši. Naudas balvas vietā turpmāk 
tiks pasniegts Iecavas novada domes 
Pateicības raksts. Izglītības, kultūras 
un sporta komiteja plānotās izmaiņas 
atbalstīja un lēma tās virzīt apstipri-
nāšanai domē.

Attīstības komiteja sēdē diskutēja 
par grozījumu veikšanu saistošajos 
noteikumos Nr. 8 «Par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību  
Iecavas novadā», izteica savus priekš-
likumus un lēma dokumentu virzīt 
tālākai izskatīšanai Finanšu komite-
jā.

Par Iecavas parku
Deputāts Kārlis Sinka atkārto-

ti vērsās pie Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas ar aicinājumu jau 
šogad uzsākt Iecavas parka attīstī-
bas tematiskā plānojuma izstrādi. 
Deputāts uzskata, ka pašvaldībai ir 
nepieciešamas vadlīnijas parka ko-
pējās ainavas izkopšanai, stādījumu 
atjaunošanai un papildināšanai, in-
frastruktūras uzlabošanai, apsaim-
niekošanai un parka pilnveidošanai.

Atbilstīgi Iecavas novada Attīstī-
bas programmas 2020.-2026. gadam 
Investīciju plānā iekļautajai informā-
cijai, līdz 2021. gadam pašvaldībai 

būtu jāizstrādā Iecavas parka attīstī-
bas koncepcija, šim mērķim paredzot 
pašvaldības finansējumu 20 tūksto-
šu eiro. Komiteja piekrīt, ka šāds do-
kuments ir nepieciešams, tādēļ lēma 
rosināt domei izveidot darba grupu, 
kuras uzdevums būtu sagatavot dar-
ba uzdevumu Iecavas parka tematis-
kā plānojuma izstrādei.

Rīkos basketbola sacensības
Iecavas novada pašvaldības ad-

ministrācijas Sporta nodaļas vadītājs 
Valdis Šusts Izglītības, kultūras un 
sporta komiteju informēja, ka šogad 
novadā tiek plānotas vairākas akti-
vitātes – Iecavas novada 25. atklā-
tais basketbola čempionāts, Iecavas 
novada kausa izcīņa 3x3 basketbolā 
un «A7 mačs», kuru plānots organizēt 
Iecavas novada sporta svētku ietvaros 
30. maijā. Komiteja pieņēma informā-
ciju zināšanai.

Informē par aktualitātēm 
pašvaldībā
Pašvaldības nodokļu inspektore 

Evita Heidemane Attīstības komite-
ju informēja par saistošo noteikumu 
Nr.13 «Par nekustamā īpašuma no-
dokļa piemērošanu Iecavas novadā» 
izpildi šī gada sākumā. Noteikumi pa-
redz, ka nekustamā īpašuma nodok-
ļa likmi 1,5% apmērā no nekustamā 
īpašuma kadastrālās vērtības piemē-
ro tiem īpašumiem, kuru lietošanas 
veids ir dzīvošana un kuros taksācijas 
gada 1. janvārī plkst. 00:00 dzīvesvie-
ta nav deklarēta nevienai fiziskai per-
sonai. Īpašumu, kuros nav deklarēta 
neviena persona, Iecavas novadā ir 
daudz, tādēļ pēc 2020. gada mak-
sāšanas paziņojumu saņemšanas 
daļa iedzīvotāju izrādījuši neapmie-
rinātību. Izrādās, ka daudzi nebija  
iepazinušies ar izmaiņām pašvaldī-
bas saistošajos noteikumos.

Tāpat Attīstības komitejas depu-
tāti uzklausīja Iecavas novada paš-
valdības administrācijas Attīstības 
nodaļas vadītājas Inetas Bramanes 
informāciju par Attīstības nodaļas 
darbu laika posmā no 2019. gada 
septembra līdz 2020. gada feb- 
ruārim. 
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Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļas dati

Beata Logina

Pašvaldības policija ir palīdzējusi!

«Esam ieguvuši daudz 
informācijas no iedzīvotājiem, 
viņi bijuši atsaucīgi,» caurskatot 
2019. gada lietvedības rādītājus, 
secina Reģionālās pašvaldības 
policijas Iecavas novada nodaļas 
priekšnieks Gundars Dzenis. 
«Cilvēki bijuši priecīgi, ka viņus 
uzklausa un ir, kam savu bēdu 
pastāstīt.»

No 1. jūlija, kad Reģionālā paš-
valdības policija uzsāka darbu  
Iecavā, līdz 31. decembrim pavisam 
reģistrēti 879 izsaukumi. No tiem 
399 izsaukumos sniegta palīdzī-
ba valsts un pašvaldības iestādēm,  
184 izsaukumi bijuši saistīti ar dažā-
diem konfliktiem, bet 54 – ar dzīvnie-
kiem. Aizturēta 51 persona, savukārt 
patversmē nogādātas 30 personas. 
22 gadījumos pie vainas bijusi nesa-
mērīga alkohola lietošana.

«Pietiekami daudzus, kuri nemāk 
lietot alkoholu, esam nogādājuši Lat-
vijas Sarkanā Krusta sociālā centra 
«Gaiziņš» atskurbtuvē. Atkārtotu ga-
dījumu ir salīdzinoši maz. Ar tiem, 
kas pie mums ir bijuši, esam veiku-
ši pārrunas, un atkārtoti pie mums 
viņi neatgriežas,» novērojis nodaļas 
priekšnieks.

«Iecavnieki ir patīkami pārsteigti, 
ka ātri reaģējam uz izsaukumiem un 
nav jāgaida vairākas stundas, kamēr 
kāds ieradīsies un palīdzēs. Pirmie 
mēneši pagāja ļoti intensīvā darbā, 
bet nu jau cilvēki ir pārliecinājušies 
par policijas rīcībspēju un vairs ne-
dara to, ko iepriekš bija atļāvušies 
darīt. Daļai ir uzlikts sods, bet daļai, 
lai saprastu un labotos, ir pieticis ar 
izrunāšanos un brīdinājumu.» 

Kārtojot dažādus jautājumus, 
izveidojusies veiksmīga sadarbība 
ar Sociālo dienestu, Valsts policiju, 
izglītības iestādēm. «Darba ir daudz.  
Ir lietas, kuras līdz šim pašvaldība 
nevarēja sakārtot, jo iepriekš Sa-
biedriskās kārtības nodaļai bija citas 
funkcijas un nebija tādu pilnvaru, 
kādas ir policijai. Tagad šīs problē-
mas pamazām risinām.»

Kontrolē saistošo 
noteikumu izpildi
Policija ir uzsākusi sistemātisku 

darbu, lai veicinātu pašvaldības sais-
tošo noteikumu ievērošanu. Pastipri-
nāta uzmanība pašlaik vērsta uz at-
kritumu apsaimniekošanu, māju no-
rāžu un numura zīmju sakārtošanu, 
kā arī teritoriju sakopšanu, lai ne-
pieļautu kūlas veidošanos. «Pārsvarā 
cenšamies strādāt preventīvi,» norā-
da G. Dzenis. «Liekam uzsvaru uz to, 
lai atkritumu apsaimniekošana būtu 
vienāda visiem. Saucam pie sevis cil-
vēkus, kuriem nav noslēgts līgums 
par atkritumu apsaimniekošanu, 

Pašvaldības policija apkopojusi pagājušā gada datus
un veicam pārrunas. Daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem nav jāmaksā par 
visu novadu; nav pieļaujama prakse, 
ka pie konteineriem piebrauc citur 
dzīvojošie, izmet atkritumus un aiz-
brauc.

Tāpat cītīgi strādājam ar cilvē-
kiem, lai viņi tiek galā ar māju norā-
dēm. Saistošie noteikumi ir pieņemti 
2016. gadā, tātad ir bijis pietiekami 
ilgs laiks norādes nomainīt un atjau-
not. Savukārt attiecībā uz kūlu – pār-
svarā tā veidojas teritorijās, par ku-
rām kaut kas nav līdz galam juridiski 
sakārtots.»

Pašvaldības policija pievērš uz-
manību arī tam, kā iedzīvotāji ievē-
ro ceļu satiksmes noteikumus, īpa- 
ši - apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumus. Netrūkst ļaužu, kuri ig-
norē ceļazīmes «Braukt aizliegts» un  
«Iebraukt aizliegts». Piemēram, bla-
kus autoostai tirgus laukums aiz 
veikala «Maxima» nav paredzēts 
ilgstošai stāvēšanai, bet tikai preču 
piegādei. «Ja cilvēki tur atstāj ma-
šīnas, iekāpj autobusā un uz vairā-
kām stundām aizbrauc uz Rīgu, lai 
nebrīnās, ka pēc tam tiks saukti uz 
policiju. Viņu dēļ piegādes transports 
šajā laukumā nevar iebraukt un ap-
griezties. Automašīnām paredzēts 
stāvlaukums ir divu minūšu gājiena 
attālumā, tur parasti brīvu vietu pie-
tiek,» atgādina nodaļas priekšnieks. 

Varbūt nav stilīgi, 
taču droši
Tuvojas siltais laiks, tāpēc jāatce-

ras, ka skolēniem līdz 12 gadu vecu-
mam, braucot ar velosipēdu, ķivere 
ir obligāta! Pēc 12 gadu vecuma ķi-
veres lietošana ir ieteicama. Lai gan 
ir jaunieši, kas uzskata, ka valkāt 
ķiveri nav stilīgi, drošības aspekts ir 
daudzkārt svarīgāks. Velosipēdista 
kritiena laikā tieši ķivere uztver 80-
90% no trieciena, tādējādi braucē-
jam bez ķiveres nokrist vai ietriekties 
kādā šķērslī ir daudz bīstamāk nekā 
ar ķiveri galvā.  

G. Dzenis arī atgādina par zādzī-
bu riskiem un aicina iedzīvotājus būt 
uzmanīgiem, savos mājokļos ierīkot 
signalizāciju vai videonovērošanu. 
«Neesiet lētticīgi, neuzticieties sveši-
niekiem! Gan vecākiem ļaudīm, gan 
skolēniem vajadzētu pārliecināties, 
kas patiesi stāv aiz mājas durvīm. 
Palīdzības dienestu darbiniekiem ir 
atšķirības zīmes, formastērpi. Ja no-
tiek kāda atbalsta akcija, tad par to 
laikus tiek publicēta informācija. Ne-
viens tāpat vien nestaigā pa mājām 
un pabalstus nedala. Neuzķerties uz 
zagļu paustām muļķībām! Ja perso-
nas, kas ir ieradušās, šķiet aizdomī-
gas, nešauboties jāsauc policija.»

Iecavnieki ir aicināti ziņot po-
licijai par dažādām nekārtībām 
jebkurā diennakts laikā, zvanot pa 
tālr. 67937102 vai 112. 
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Anastasija Bariševa konkursa «Gada labākais kaķis 2019» apbalvoša-
nas ceremonijā ar Latvijas CFCA prezidentu Aleksandru Dubaņeviču 
(no labās) un konkursa stjuartu Ivaru Stepanovu. 

Ciemošanās dienā audzētavā 
bija 26 vaislas kaķi - 17 meinkūni 
un deviņi sfinksi, kā arī 19 kaķēni.

Gan pliki, gan pūkaini
Viss aizsācies ar Kanādas 

sfinksu Fabianu, kuram tagad ir 
seši gadi. Anastasija stāsta, ka jau 
no bērnības viņai patikuši dzīvnie- 
ki - mājās vienmēr vajadzējis su-
nīti, kāmīti, kaķīti. Par kailajiem 
sfinksiem pirmoreiz lasījusi vēl 
pusaudža gados, kas tolaik bijis 
liels retums, un jau toreiz nodomā-
jusi, ka sev gribētu tādu kaķi. Un  
35 gadu vecumā šis sapnis piepildī-
jies - mājās ienācis Fabians. Anas- 
tasija smej, ka sfinkss par 70 pro-
centiem ir kā mazs bērns un suns 
un tikai par 30 procentiem kaķis. 
Par to jārūpējas kā par bērnu - jā-
vanno, jātīra acis un ausis, jāgriež 
nadziņi. Kaķim patīk gulēt gultā 
zem segas, viņš saprot dažādas 
komandas, labprāt dziedē saimnie-
kus ar savu izteikti silto ķermeni - 
ja kaut kur sāp, uzguļas un murrā. 
Sfinksi ir apbrīnojami mīļi un ļoti 
alkst pēc cilvēka sabiedrības. 

Savukārt par meinkūniem 
Anastasija teic, ka tie ir paši mier-
mīlīgākie, rotaļīgākie un gudrākie 
kaķi ar suņa dabu, kas parasti 
kļūst par saimnieku uzticamiem 
draugiem. Karaliskas šķirnes kaķi 
ar izteiksmīgu acu skatienu, lūša 
ausīm, kuru galiņus rotā mazi 
spalvu pušķīši, un garu, kuplu 
asti. Meinkūni izceļas arī ar savu 
lielo augumu, un to svars sasniedz 
deviņus līdz desmit kilogramus. Pa-
saulē ir eksemplāri, kas sver 12 un 
pat 15 kilogramus, taču Anastasija 
uzskata, kas tik liels svars astai-
ņiem nenāk par labu.    

Bonds. Sfinkss Bonds
Tituliem bagātākais Anasta-

sijas lolojums ir kaķu audzētavas 
LV*RigaVIP pārstāvis Kanādas 
sfinkss Bonds, kurš jau trīs reizes 
savā kategorijā ir kļuvis par na-
cionālo uzvarētāju kaķu mīļotāju 
klubu asociācijas «CFCA» rīkotajā 
konkursā «Latvijas Gada kaķis».  
2019. gada konkursa apbalvošanas 
ceremonija notika pagājušajā sest-
dienā, 29. februārī, un turp devās 
arī Anastasija, lai saņemtu Bonda 
nopelnīto balvu nominācijā «Gada 
labākais pieaugušais runcis». 

Konkursa uzvarētāji tiek no-
teikti, ņemot vērā katra dalībnieka 
attiecīgā kalendārā gada laikā izstā-
dēs iegūto rezultātu un punktus. 
Lai piedalītos nominācijā «Labākais 
pieaugušais runcis», kaķim attiecī-
gā kalendārā gada laikā jāpiedalās 
vismaz piecās starptautiskās izstā-
dēs, no kurām vismaz divas ir bi-

jušas Latvijā. 2018. gada konkursā ti-
tulu «Labākais jaunais kaķis» saņēma 
Bonda meita - kaķenīte Feia. 

Uz Franciju ar 14 kaķiem
Dalība izstādēs un konkursos ir ne-

iztrūkstoša kaķu audzētavas ikdiena, 
jo ciltsdarbam tiek atlasīti kaķi tikai ar 
atbilstošiem dokumentiem - ciltsraks-
tiem un izstāžu novērtējumiem, kas 
norāda uz vaislas materiāla kvalitāti. 
Anastasija ar saviem kaķiem regulāri 
piedalās izstādēs ne tikai Latvijā, bet 
visā Eiropā: Zviedrijā, Somijā, Igauni-
jā, Lietuvā, Polijā, Vācijā, Spānijā, Beļ-
ģijā, Francijā. Mērķtiecīgais ciltsdarbs, 
vaislai atlasot tikai labākās kvalitātes 
dzīvniekus, nesis arī panākumus - vai-
rāki LV*RigaVIP kaķi ir kļuvuši par la-
bākajiem šķirnes pārstāvjiem Eiropā. 

Izstādēm parasti tiek saposti tie 
audzētavas kaķi, kuri atpūšas no bēr-
nu audzināšanas. Piemēram, februāra 
nogalē Rīgā, Dino Zoo Arēnā norisi-
nājās FIFe (Federation International 
Feline) starptautiskā kaķu izstāde, uz 
kuru Anastasija devās ar astoņiem 
audzētavas kaķiem, bet janvārī uz iz-
stādi Francijā veda pat 14 kaķus, kas 

ir audzētavas rekords. Dalībai izstā-
dē kaķi tiek rūpīgi saposti - vannoti, 
fēnoti un ķemmēti, lai parādītu sevi 
visā krāšņumā.

Jāstrādā tā,
lai nav pārsteigumu
Arī ikdienā rūpes par audzētavu 

un tās iemītniekiem aizņem veselu 
darbdienu: četras stundas no rīta un 
četras vakarā saimniece un pārējie 
ģimenes locekļi baro kaķus, tīra un 
dezinficē voljērus, uzrauga, lai visur 
valda kārtība. Tāpat katrs kaķis jā-
paņem rokās un jāpamīļo.

 Kaķu audzētavā tiek veikta pa-
stāvīga veterinārā uzraudzība, un 
šajā ziņā Anastasijai izveidojusies 
laba sadarbība ar SIA «Ķepas» Ieca-
vas veterināro klīniku, kas rūpējas 
par vakcināciju un kaķu veselību 
kopumā. Lai izvairītos no ģenētiski 
pārmantotām slimībām, visiem ka-
ķiem tiek veiktas ģenētiskās analīzes 
un sūtītas uz laboratoriju Vācijā. Lai 
izslēgtu tuvradniecību, kaķu krusto-
šanai nākas izmantot arī citu audzē-
tavu pakalpojumus, taču Anastasija 
izvēlas tikai zināmas audzētavas, 

kurās arī tiek veiktas visas nepie-
ciešamās analīzes, jo uzskata, ka  
audzētavā pārsteigumu nedrīkst būt. 
Galu galā kaķu pavairošanas mērķis 
ir uzlabot šķirnes īpašības - spalvu, 
krāsu un citus kvalitātes rādītājus. 
Stingru uzraudzību šajā jomā nodro-
šina kaķu mīļotāju klubu asociācija 
«CFCA», kas ir Starptautiskās kaķu 
mīļotāju federācijas FIFe biedrs un 
vienīgais oficiālais pārstāvis Latvijā.

Pašiem savs bērnudārzs
Audzētavā meinkūniem uzbūvēti 

ērti voljēri. Kaķi paši var izvēlēties, 
vai pavadīt laiku āra voljērā vai ieiet 
telpā, kur gaisa temperatūra svār-
stās ap 20-22 grādiem. Vecajā mājā 
ierīkots «bērnudārzs», kur mitinās 
kaķu mammas ar saviem kaķēniem. 
Rūpējoties par audzētavas iemītnie-
ku veselību, vaislas kaķenei nedrīkst 
būt vairāk par vienu metienu gada 
laikā. Anastasija rēķina, ka pusotra 
gada laikā audzētavā piedzimst ap-
tuveni 70 kaķēni. No katra metiena  
audzētavā tiek paturēta kāda kaķe-
nīte, jo saimnieces sapnis ir karjeru 
veidot tikai no pašu audzētiem ka-
ķiem, tāpēc jāizveido vairākas nerad-
niecīgas līnijas. 

Saimniekus izvēlas rūpīgi 
Bieži vien pircēji vēlas tikt pie ma-

ziem kaķu bērniem, taču audzētavas 
kaķēni pie jaunajiem saimniekiem ir 
gatavi doties aptuveni četru mēnešu 
vecumā, kad ir saņēmuši pirmās di-
vas obligātās vakcīnas un ir pagājis 
novērošanas laiks. LV*RigaVIP kat-
ram pircējam nodod ciltsrakstus, 
kur uzrādītas četras paaudzes un 
saņemtie tituli, kā arī slēdz pirkuma 
līgumu, kurš paredz, ka dzīvnieks 
dzīves laikā netiks nodots kādai citai 
personai. Pats kaķēns tiek nodots ti-
kai jaunajam īpašniekam rokās. 

Visbiežāk kaķēnus pērk citu 
valstu iedzīvotāji, kas par LV*Riga-
VIP uzzinājuši kādā izstādē, caur 
mājaslapu vai sludinājumu portālu.  
Audzētavas kaķēni priecē savus 
saimniekus Norvēģijā, Zviedrijā, 
Igaunijā, Lietuvā, Francijā, Čehijā, 
Grieķijā, Vācijā, Portugālē un arī 
Latvijā. Ja saimnieks pats nevar at-
braukt, Anastasija pircējam kaķēnu 
aizved vai norunā tikšanos kādā ab-
pusēji tuvākā valstī, bet nekad nepie-
ļauj, ka kāds cits kaķēnu nogādā pie 
jaunā saimnieka. 

Pie jauniem saimniekiem nonāk 
arī pieauguši kaķi, kas pēc divu trīs 
gadu dalības vaislas programmā tiek 
sterilizēti un kļūst par mājas mīlu-
ļiem. Kad vaicāju, vai nav žēl šķirties 
no saviem lolojumiem, Anastasija at-
bild: «Drīzāk ļoti priecājos, jo zinu, ka 
kaķi dzīvos labos apstākļos un būs 
mīlēti.» 

Anastasija nenoliedz, ka kaķu 
audzētavā ir daudz darba, taču grū-
tumam stāv pāri gandarījums, ko 
sniedz paveiktais: «Nevajag baidīties 
dzīvot un iet pretī saviem mērķiem, 
jo mana dzīve ir piemērs tam, ka sap-
ņi piepildās. Tikai jāņem vērā, ka tie 
piepildās, kad tu strādā, nevis guli 
dīvānā.» 

Konkursa «Latvijas Gada kaķis» 
trīskārtējais laureāts dzīvo Dzimtmisā 

Kanādas sfinkss 
Noris Beļģijā un 
Francijā ieguvis 
izstādes labākā 

kaķa titulu  
(Best in show),  

bet pašlaik 
ir starp tiem 
audzētavas 

kaķiem, 
kuri izlikti 

pārdošanā. Viņš 
noteikti kādu 

apburs ar savu 
maģisko gaiši 

zilo acu skatienu.  
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«Ir gandarījums, ka šī grāma-
tu sērija izdarīja to, ko nespēja  
valsts, - radīja interesi par latviešu 
literatūru. Varam atzīt to vai nē, bet 
pirms tam vairāk lasījām tulkoto li-
teratūru, nebija patiesas cieņas pret 
latviešu radīto,» sacīja L. Piešiņa. 
«Sērija pamodināja lasītājos jūtas 
pret mūsu vēsturi, un atgrieza sa-
pratni, ka latviešu literāti ir vērtība. 
Nora Ikstena ar savu «Mātes pienu» 
bija arī ledlauzis, jo ar šo darbu ieve-
da latviešu literatūru pasaulē.»

Grāmata ir uzrunājusi lasītājus 
visā pasaulē, un tās tulkojumi izdo-
ti jau vairāk nekā desmit valodās. 
Lietuvā vien grāmatas izdoto ek-
semplāru skaits jau sasniedzis des-
mit tūkstošus. Pāršķirstot pagājušā 
gada piezīmju blociņu, rakstniece var 
atsaukt atmiņā tikšanās vietu plašo 
amplitūdu no Japānas līdz Vācijai, 
Ukrainai un citām vietām. Nupat 
iznācis «Mātes piena» tulkojums arī 
arābu valodā. 

«Man likās, ka rakstu sev ļoti 
būtisku stāstu par laika posmu no 
1969. līdz 1989. gadam padomju 
Latvijā. Neesmu slēpusi, ka grāmata 
ir veltījums manai mammai un raks-
tītais ir personisks gan manas ģime-
nes, gan tautas stāsts. No pirmā acu 
uzmetiena varētu likties, nu kas tur 
pasaulei varētu likties interesants. 
Šķita, ka lietuvieši, igauņi, ungāri 
kaut kā var saprast manis aprakstīto 
laiku, bet kur ir Japāna, kur ir Arā-
bu Emirāti. Kāpēc lai cilvēki lasītu 
šo stāstu?» pārdomās dalījās Nora 
Ikstena, kurai romāns bijis atgrieša-
nās bērnībā un tīņa gados. 

Mūsdienu jaunās paaudzes pār-
stāvji, lasot romānu, mēdz atzīt, ka 
nemaz nav iedomājušies, ka tāds 
laiks varēja eksistēt un kā tajā laikā 
bija dzīvot - bez interneta, bez tele-
fona, ar garām rindām veikalos pēc 
pāris paciņām sviesta. Vēstures noti-
kumi gan nav romāna centrā, tie kal-
po kā fons mātes un meitas attiecību 
psiholoģiskajai šķetināšanai. «Gribē-
šana saprast savu mammu parādī-
jās jau manos iepriekšējos romānos 
«Dzīves svinēšana» un «Jaunavas 
mācība». Kopā ar romānu «Mātes 
piens» tie saplūduši vienotā triloģijā,» 
stāstīja N. Ikstena.

«Viens no atklātākajiem, intīmā-
kajiem un nesaudzīgākajiem dar-
biem pēdējo gadu latviešu literatūrā. 
Mātes un meitas dzīvesstāstu savi-
jums uz padomjlaika vēsturiskā fo-
na – dziļi emocionāla, arī personiski 

izdzīvota liecība par to, kā laikmeta 
un cilvēka sadursmē tiek iedragā-
ti cilvēku likteņi,» romānu «Mātes 
piens» raksturojis rakstnieks Arvis 
Kolmanis. 

N. Ikstena uzskata, ka rakstnie-
kam nekas nav jāizdomā, jo tas, ko 
piedāvā pati dzīve, ir daudz bagātāks 
un īstāks. Piedevām prozas darbu 
rakstīšanai labāk ķerties klāt tikai 
tad, kad uzkrāta dzīves pieredze un 
sapratne, ka dzīve nav tikai rožu 
dārzs. Savos darbos viņa izmantojusi 
ne tikai pašas piedzīvoto, bet arī citu 
cilvēku stāstīto. Rakstniecei nezinā-
mu iemeslu dēļ cilvēki labprāt uztic 
viņai savus dzīvesstāstus. Agrāk, kad 
vēl nav bijusi tik atpazīstama, atlicis 
apsēsties autobusa pieturā uz soli-
ņa, un drīz vien uzradies kāds stāst-
nieks. Ne velti N. Ikstena strādājusi 
arī par dokumentālā kino scenāristi 
un intervētāju, veidojusi grāmatas 
par slaveniem cilvēkiem. 

Rakstniece atzīst, ka viņai pa-
šai slavas kāre nepiemīt: «BBC man 
uzdeva jautājumu, vai grāmatu sa-
rakstīju, lai kļūtu slavena. Teicu nē, 
grāmatu uzrakstīju, lai pierādītu, ka 
latviešu valodā ir iespējams rakstīt 
grāmatas, kuras ir būtiskas pasaules 
lasītājiem. Uzskatu, ka latviešu valo-
da ir ļoti moderna, poētiska un dziļa, 
ļoti skaista un sena valoda. Pasaulē 
nav lielu un mazu valodu, tāpat kā 
nav lielu un mazu cilvēku, tāpat kā 
nav lielu un mazu valstu.»

Protams, ceļā uz panākumiem 
vajadzīgs ne tikai labs romāns, 
bet arī reklāma, izdevniecību un 
tulkotāju aktivitātes, paša rakst-
nieka iesaiste reprezentatīvos pa-
sākumos. Liela nozīme bija arī tam, 
ka, gatavojoties Latvijas simtgadei, 
grāmatu tulkošanai un latviešu li-
teratūras popularizēšanai valsts at-
vēlēja paprāvus līdzekļus, savukārt 

angļu valoda kalpo par galveno «tiltu» 
ceļā pie citvalstu izdevējiem. 2018. 
gadā Londonas grāmatu gadatirgus 
piedāvājuma sagatavošanai Latvija 
pūrā deva gandrīz divus miljonus 
eiro. Pateicoties Latvijas simtgades 
bagātajam finansējumam, pēdējos 
trīs četros gados ārzemēs izdots vai-
rāk tulkojumu nekā jebkad iepriekš - 
aptuveni 150 grāmatas.

Gandarījumu par tikšanos ar 
Noru Ikstenu pauda iecavniece Irē-
na Jansone: «Bija ļoti interesanti. 
Rakstniece ar savu personīgo šarmu. 
Labi, ka līdzi bija atbraukusi Liega 
Piešiņa, kas sarunai lika raisīties 
saistoši un limitēti. Arī viegli un ro-
taļīgi, it kā nebūtu piedzīvotas per-
sonīgās krīzes. Atnācu uz tikšanos, 
jo rakstniece ir ļoti populāra Angli-
jā, kur literatūras popularizēšanas 
jomā strādā mana meita Ildze. Viņa 
ir platformas «Latvian Literature» 
starptautiskās sadarbības projektu 
koordinatore ārvalstīs, strādā Angli-
jā un citur. Romāna «Mātes piens» 
iznākšana veiksmīgi sakrita ar lai-
ku, kad valsts šim mērķim piešķīra 
finansējumu. Man ir liels prieks, ka 
mūsu grāmatas beidzot iziet pasaulē, 
jo ir patiešām labas. Vienkārši agrāk 
mūs nezināja. Ikstenas gadījumā ļoti 
liela nozīme ir tam, ka viņa labi runā 
angliski un var pati sevi pārstāvēt, 
tādēļ Londonas grāmatu tirgū bija 
ļoti populāra. 

Tā kā dzīvoju četrus kilometrus 
no Iecavas, citas tikšanās reizes ne-
bija iespējas apmeklēt. Romānus 
gan esmu lasījusi. Ļoti patika Māra 
Bērziņa «Svina garša», savukārt ar 
«Virsnieka sievu» autori Andru Man-
feldi neesmu vienisprātis. Pati romā-
nā aprakstītajā laikā mācījos Liepājā, 
un man šķiet, ka vietām autore ir 
sajaukusi laikus. Arī meiteņu attiecī-
bas šķita pārspīlētas - pēc lasīšanas 

bija netīra sajūta.» 
Jāpiebilst, ka platforma «Lat- 

vian Literature» turpina darboties, 
lai veicinātu latviešu literatūras at-
pazīstamību un izplatīšanu ārzemēs, 
nodrošinātu starptautisku sadar-
bību starp izdevējiem, literārajiem 
aģentiem, rakstniekiem, tulkotājiem 
un organizācijām, kas darbojas lite-
ratūras un izdevējdarbības jomā.

Vairākas reizes gadā uz Rīgu tiek 
aicinātas ārzemju žurnālistu gru-
pas, lai iepazītos ar mūsu kultūru, 
rakstniekiem, māksliniekiem un pēc 
tam redzēto atspoguļotu savu zemju 
laikrakstos. Piemēram, 23. februārī 
viens no lielākajiem Šveices žurnā-
liem «NZZ Neue Zürcher Zeitung» 
publicējis plašu aprakstu par Māras 
Zālītes romānu «Pieci pirksti» un No-
ras Ikstenas romānu «Mātes piens».  

Tikšanos ar rakstnieci Noru 
Ikstenu apmeklēja arī vairāki jaunie-
ši. Iecavas vidusskolas 12.b klases 
skolēni Laura Novicka, Viktorija 
Veinberga un Matīss Bolšteins pa-
stāstīja, ka viņus uzrunājusi rakst-
nieces nesamākslotība un atvērtība: 
«Bija viegli klausīties. Interesanti li-
kās stāsti par Noras Ikstenas dzīves 
atgadījumiem Latvijā un ārzemēs. 
Paši gan vēl romānu «Mātes piens» 
neesam lasījuši, bet pēc tik intere-
santa stāstījuma jūtamies iedvesmo-
ti un to noteikti izlasīsim. Skolā šo-
gad runājām par rakstnieces grāma-
tu «Nenoteiktā bija», iepriekš katram 
bija jāizlasa kāds romāns no sērijas 
«Mēs. Latvija, XX gadsimts» un jā-
raksta domraksts.»

19. martā Edvarta Virzas Ieca-
vas bibliotēkā interesenti tiks gai-
dīti uz tikšanos ar Arno Jundzi, 
rakstnieku, žurnālistu, Latvijas 
Rakstnieku savienības priekšsēdē-
tāju, romāna «Sarkanais dzīvsud-
rabs» autoru. 

Romānu «Mātes piens» lasa 
arī Japānā un Arābu Emirātos
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No 28. februāra ir paplašināts koronavīrusa izraisītās slimības 
COVID-19 skarto valstu un teritoriju saraksts, uz kurām 

attiecināti īpaši piesardzības pasākumi: Itālijas Lombardijas, Veneto, 
Emīlija–Romanja un Pjemonta apgabali; Japāna; Singapūra; 

Dienvidkoreja; Irāna; Ķīna. Lūdzam sekot aktuālajai informācijai  
Slimību profilakses un kontroles centra mājaslapā https://spkc.gov.lv.

 Bērniem (līdz 17 gadiem ieskaitot), kuri ir atgriezušies no sarakstā 
minētajām teritorijām, tiek rekomendēts 14 dienas (no izbraukšanas brīža no 

COVID-19 infekcijas skartās teritorijas) neapmeklēt izglītības iestādi. Ja 
nepieciešams, bērna (līdz 14 gadu vecumam) vienam no vecākiem uz šo laika 

periodu tiek izrakstīta darbnespējas lapa. Ja šo dienu laikā bērnam nav 
parādījušies augšējo elpošanas ceļu infekcijas simptomi, bērns var 

atgriezties izglītības iestādē ar ģimenes ārsta izziņu, un attiecībā uz viņu 
nekādi papildu piesardzības pasākumi nav jāveic.

Ja cilvēks ir atgriezies Latvijā no COVID-19 infekcijas skartajām teritorijām un 
nav nekādu saslimšanas simptomu, 14 dienas ir nepieciešams novērot savu 
veselību. Šajā laikā, ja ir iespēja, var vienoties ar darba devēju par attālināto 

darbu, bet darbnespējas lapa netiks izsniegta.
 Ja cilvēkam šajā laikā parādās saslimšanas simptomi, jāzvana 113! 

Veselības ministrija atgādina, ka ikvienam iedzīvotājam 
ir jāpievērš īpaša uzmanība higiēnas pasākumiem:

*) ja esi slims, paliec mājas;
*) bieži mazgā rokas ar ziepēm un ūdeni vai izmanto roku dezinfekcijas līdzekli   
   uz alkohola bāzes;
*) ievēro distanci vismaz 2 metri no cilvēkiem ar akūtas elpceļu infekcijas  

     simptomiem;
*) ja klepo vai šķaudi, izmanto vienreizlietojamo salveti. Pēc tam to izmet slēgtā 
   tvertnē un nomazgā rokas;
*) izvairies aiztikt ar rokām acis, degunu un muti.

!19. februārī Olaines sporta centrā notika atklātās vieglatlētikas 
sacensības «Ziemas kauss 2020» telpās. Sacensībās piedalījās 
Iecavas vidusskolas 2010. un 2011. gadā dzimušie izglītojamie, 
informē vieglatlētikas pulciņa vadītāja Dace Vizule.
Individuāli izcīnītās vietas U-10 grupā: Milāna Juška (2.a) – 1. vieta 
augstlēkšanā, Raivo Purviņš (2.a) – 2. vieta 30 m skrējienā, Megija 
Kristiāna Mora (2.b) – 3. vieta 30 m barjerskrējienā, Oskars Rumba 
(2.a) – 2. vieta augstlēkšanā, Alekss Skvorcovs (2.c) – 1. vieta 3 apļu 
skrējienā, Olivers Smeilis (2.b) – 1. vieta augstlēkšanā un 1. vieta  
30 m barjerskrējienā, Edvards Straujais (2.b) – 3. vieta augstlēkšanā 
un 3. vieta 30 m barjerskrējienā, Leo Macuļēvičs (2.a) – 3. vieta 30 m 
barjerskrējienā un 3. vieta 30 m barjerskrējienā.
Individuāli izcīnītās vietas U-12 grupā: Matīss Gustavs Vītols (4.b) –  
1. vieta augstlēkšanā un 1. vieta 30 m barjerskrējienā, Aksels Ķuzis 
(3.c) – 3. vieta 30 m skrējienā un 2. vieta 5 apļu skrējienā, Ēriks 
Eduards Lazda (4.c) – 2. vieta augstlēkšanā, Ēriks Nolbergs (3.a) –  
3. vieta augstlēkšanā, Emīlija Straumīte (4.b) – 3. vieta 30 m 
skrējienā, Jānis Rumba (4.b) – 1. vieta pildbumbas mešanā, Gabriela 
Elēna Velpa (4.b) – 2. vieta 5 apļu skrējienā, Paula Pūķe – 1. vieta  
30 m skrējienā un 1. vieta 30 m barjerskrējienā.

LJBL spēļu rezultāti: Nacionālās līgas Rietumos 28. februārī 
Iecavas/Vecumnieku U-14 grupas (2006. g. dz.) komanda sacentās 
ar pretiniekiem no Kuldīgas, informē sporta skolas «Dartija» izglītības 
metodiķe Evelīna Traumane. Iecavas / Vecumnieku spēlētāji izrādījās 
pārāki – 106:61. Komandas rezultatīvākie spēlētāji bija A. Karpovs  
(35 punkti), G. A. Hofmanis (28), M. Caune (16) un T. Pudža (14).
29. februārī un 1. martā Iecavā norisinājās LJBL sabraukums U-13 
grupas basketbolistiem.
• Iecava – Jūrmala 50:36 (A. Jaunzems 22, T. Līrums 6)
• Iecava – Rēzeknes novada BJSS 35:18 (R. Nolbergs 8, A. Jaunzems 
un G. Filipsons pa 6)
• Iecava - Rīga/Pārdaugava 2 46:44 (A. Jaunzems 14, R. Nolbergs 8, 
R. V. Stančiks 7)
• Iecava – Rīga/Centrs 2 30:21 (A. Jaunzems 10, H. Vītiņš 8,  
R. V. Stančiks 6).

29. februārī un 1. martā Saldū noritēja 2020. gada Latvijas individuālā 
čempionāta galda tenisā finālsacensības. Iecavas novada sporta skolu 
«Dartija» pārstāvēja divas izglītojamās – Rēzija Meļķe un Ance Šastakoviča.
Finālsacensībās iekļuva tikai 16 labākās galda tenisistes. Ance izcīnīja 
godpilno 13. vietu, bet Rēzija - 16. vietu.  Dubultspēlēs Rēzija ar Anci ieguva 
dalīto 5.-7. vietu, savukārt jauktajās dubultspēlēs Rēzija Meļķe/Kaspars 
Kravčuns (Kuldīga) un Ance Šastakoviča/ Artūrs Spalis (Rīga GK Namejs) 
izcīnīja dalīto 9.-13. vietu. 

28. februāra vakarā basketbola klubs «Dartija» Latvijas Basketbola 
līgas 3. divīzijas čempionāta izbraukuma spēlē ar 120:58 sagrāva 
«Jūrmalu/JSS». Iecavas basketbolisti parūpējās par jaunu kluba rekordu 
gūto punktu ziņā vienā spēlē, informē Jānis Tiltiņš. Gundars Brička kļuva 
par mača rezultatīvāko basketbolistu ar 37 gūtajiem punktiem (tostarp 
10 precīzi tālmetieni). Regulāro čempionātu «Dartija» noslēdza 3. martā, 
kad izbraukuma duelī ar 102:73 apspēlēja BJBS «Rīga». Iecavnieku līderis 
G. Brička izcēlās ar 28 punktiem un 15 atlēkušajām bumbām. 16. martā 
sāksies LBL3 izslēgšanas spēļu turnīrs jeb play-off. Iecavnieki LBL3 
Rietumu zonā nodrošinājuši otro vietu turnīra tabulā un izcīnījuši iespēju 
astotdaļfinālā tikties ar teorētiski vājāku pretinieku no Austrumu zonas. 

Sporta ziņas

 Es tagad aizeju,
 Bet ne jau prom,
 Es aizeju tepat - 
 Ar citām puķēm,
 Citu sauli,
 Ar citu zemi parunāt.    /M. Zviedre/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Aldonai un Antrai, 
 no ROLANDA atvadoties.
    Straujo ģimene

Līdzjūtība

Pateicība : : :
Izsakām visdziļāko pateicību par neaprakstāmi lielo morālo, garīgo, 
fizisko un materiālo atbalstu ROLANDA traģiskā zaudējuma brīdī: 
Iecavas vidusskolas saimei, 3.a klasesbiedriem, viņu vecākiem un 
audzinātājai, Iecavas katoļu draudzei un priesterim, Iecavas novada 
sporta skolai «Dartija», PII «Dartija» kolektīvam, folkloras kopai 
«Tarkšķi», Reģionālās pašvaldības policijas kolēģiem, Allai Upeniecei, 
kā arī radiem, draugiem, kaimiņiem un visiem atbalstītājiem.

   Beņķu ģimene
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Reklāma un sludinājumi : : :

Vēlas strādāt : : :

Kultūras namā

Aizsaulē aizgājuši
Vladimirs Buiko (02.02.1931.-01.03.2020.)
Mihails Bistrjaņins (22.05.1951.-01.03.2020.)

Aicina darbā : : :

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Dažādi : : :

SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» (reģ. Nr. 43603016206) 
Edvarta Virzas ielā 21A, Iecavā, 
Iecavas novadā, piedāvā darbu 
sanitārtehniķim. Darba  
samaksa pārbaudes laikā no  
700 EUR. Darbiniekam bez iema-
ņām piedāvājam apgūt sanitār-
tehniķa kvalifikāciju. Priekšrocī-
bas darbiniekam ar B kategorijas 
vadītāja apliecību. Pieteikties 
Edvarta Virzas ielā 21a, Iecavā,  
3. stāvā, tālr. uzziņām 63942938.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Veic jumta seguma maiņu, 
būvē dārza mājas, lapenes, no-
jumes, šķūņus, atjauno bojātās 
un izbūvē jaunas koka  
konstrukcijas. Tālr. 23475442.

ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie-
kus(-ces). Darba uzdevumi: 
sīpolu stādīšana, lociņu tīrīšana, 
burkānu fasēšana. Nepieciešama 
pieredze lauku darbos, atalgo-
jums 500-700 EUR. Atrašanās 
vieta: Iecavas nov. Zālīte.  
Tālr. 22833485; 22833483.

Sieviete meklē auklītes darbu 
(augstākā izglītība pedagoģijā 
un psiholoģijā, 20 gadu stāžs 
darbā ar 1-3 gadu veciem bēr-
niem). Var pieskatīt arī slimības 
laikā. Tālr. 23994787.


